云浮市财政局文件

云财采购〔2022〕27号
[image: image1.png]

关于进一步规范云浮市政府采购合同履约

和验收管理的通知

市直各单位，各县（市、区）财政局、云浮新区财政局，各政府采购代理机构，各供应商：

为进一步规范政府采购合同履约和验收管理，确保政府采购质量和服务水平，保障政府采购当事人的合法权益，优化政府采购营商环境，根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》《中华人民共和国民法典》等法律法规，结合我市实际，现就进一步规范云浮市政府采购合同履约和验收管理通知如下：

一、管理主体及依据

云浮市各级国家机关、事业单位和团体组织（以下统称“采购人”）使用财政性资金采购货物、工程和服务项目的合同履约和验收管理，适用本通知。

适用《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例的政府采购工程类项目的合同和履约验收管理，按照相关法律法规及规定执行。

二、政府采购合同管理

本通知所称合同管理，包括政府采购合同的订立、变更、终止和争议处理等。

（一）采购合同的订立
1.采购合同的订立、履行、违约责任和解决争议的方式等适用《中华人民共和国民法典》。

2.采购人应当在中标（成交）通知书发出之日起30日内，与供应商签订政府采购合同。

3.政府采购合同订立形式，可以分为线上订立和线下订立。一般采购项目，由采购人和供应商在广东省政府采购网订立线上政府采购合同，按照《中华人民共和国电子签名法》和政府采购等有关规定，进行电子签名。

4.因预算分年度下达或统采分签开展的预采购项目、涉密采购项目等，采购人可以与供应商订立线下政府采购合同。

5.政府采购合同类型按照民法典规定的典型合同类别，结合采购标的的实际情况确定。

6.财政部门依法制定了政府采购合同标准文本的，应当使用标准文本。

7.合同文本应当包含法定必备条款和采购需求的所有内容，包括但不限于标的名称，采购标的质量、数量（规模），履行时间（期限）、地点和方式，包装方式，价款或者报酬、付款进度安排、资金支付方式，验收、交付标准和方法，质量保修范围和保修期，违约责任与解决争议的方法等。

（二）合同变更和解除

除法律法规等规定的情形外，任何一方当事人不得擅自变更、中止或者终止政府采购合同。对于因当事人一方过错导致合同变更、中止、终止的，过错方应当按照相关规定或合同约定对对方当事人受到的损失给予赔偿或者补偿。双方都有过错的，各自承担相应的责任。有下列情形之一的，采购人和供应商协商一致，可以变更或中止、终止政府采购合同：

1.发生不可预见的紧急情况，继续按照原合同履行不能实现采购目的，又不能从其他供应商处采购；

2.因采购人的过错导致采购任务调整，重新采购费用和违约金、损失赔偿金额占合同金额比例过大的，但损害国家利益和社会公共利益的除外；

3.因不可抗力不能实现合同目的；

4.政府采购合同继续履行将损害国家利益和社会公共利益的；

5.法律、法规规定可以变更、解除合同的其他情形。

政府采购合同发生变更或解除的，采购人和供应商应当及时进行调整。线上订立的政府采购合同，采购人和供应商应当在广东省政府采购网进行相应的调整备案，备案情况作为采购文件予以保存。

（三）合同争议处理

因政府采购合同及合同有关事项产生的争议，双方当事人可以选择以下一种方式解决争议：

1.向仲裁委员会申请仲裁；

2.向人民法院起诉。

三、履约验收管理

本通知所称履约验收，是指采购人对中标(成交)供应商（以下简称“供应商”）履行政府采购合同情况及结果进行检验、核实和评估，以确认其提供的货物、服务或者工程是否符合政府采购合同约定标准和要求的活动。

（一）履约验收主体及职责

1.政府采购履约验收应当遵循全面完整、客观真实、公开透明的原则，坚持应验必验、验收必严、违约必究。

2.采购人是政府采购项目履约验收工作（以下简称“项目验收”）的责任主体。采购人应当加强内控管理，明确验收机制，履行验收责任，确定验收结论，及时处理项目验收中发现的问题，向同级财政部门反映供应商违约失信行为。

3.对技术复杂、专业性强或者采购人履约验收能力不能满足工作需要的项目，采购人可以委托采购代理机构或第三方机构组织项目验收。委托事项应当在委托代理协议中予以明确，但不得因委托而转移或者免除采购人项目验收的主体责任。

4.采购代理机构应当在委托代理协议范围内，协助采购人组织项目验收工作，协调解决项目验收中出现的问题，及时向采购人反映履约异常情形及供应商违约失信行为等。发现采购人存在违约失信行为的，应当提醒采购人纠正，拒不纠正的，应当书面报告财政部门。

5.供应商应当配合采购人、采购代理机构做好项目验收，提供同项目验收相关的生产、技术、服务、数量、质量、安全等资料。

6.各级财政部门依法履行对政府采购履约验收活动监督管理职责，建立完善履约验收监管体系，督导采购人严格履行验收义务，适时开展专项检查，依法查处违法违规行为。

（二）项目验收程序

1.合同履行达到验收条件时，供应商向采购人发出项目验收建议。采购人应当自收到建议之日起7个工作日内启动项目验收，并通知供应商。技术复杂、专业性强或者重大民生、金额较大的政府采购项目，验收准备时间可适当延长。

2.采购人应当成立政府采购项目验收小组（以下简称“验收小组”），负责项目验收具体工作，出具验收意见，并对验收意见负责。

验收小组应当由熟悉项目需求与标的的专业技术人员、使用部门人员等至少3人以上单数组成，并确定一名负责人。其中，至少包含1名采购人的采购需求制定人员；专业技术人员由采购人自行选择，可以从本单位指定，也可以从同领域其他单位或者第三方专业机构等邀请；也可邀请参加本项目的其他供应商参与验收，前期参与该项目评审的评审专家应当回避。

3.验收小组应当认真履行项目验收职责，按照验收方案实施验收，确保项目验收意见客观真实反映合同履行情况。

制定验收方案：采购人应当在政府采购合同中约定履约验收方案。履约验收方案根据项目验收清单和标准、招标（采购）文件对项目的技术、商务规定和要求、供应商的投标（响应）承诺情况、合同明确约定的要求等制定。

实施验收：验收小组应当根据履约验收方案，对供应商提供的货物、工程或者服务按照招标（采购）文件、投标（响应）文件、封存样品、政府采购合同进行逐一核对、验收，并做好验收记录。

出具验收意见：以书面形式作出结论性意见，由验收小组成员及供应商签字后，报告采购人。分段、分项或分期验收的（以下统称“分段验收”），应当根据采购合同和项目特点进行分段验收并出具分段验收意见。

4.项目验收应当是完整具体的实质性验收。

项目验收范围应当完整，包括每一项技术和商务要求的履约情况，不得省略、遗漏和缺失，也不得擅自扩大范围。

项目验收内容应当具体，形成详细的验收清单，客观反映货物供给、工程施工和服务承接完结情况。货物类项目应当包括出厂检验、到货检验、安装调试检验及配套服务检验等多重验收环节。工程类项目应当包括施工内容、施工用料、施工进程、施工工艺、质量安全等。服务类项目应当包括服务对象覆盖面、服务事项满意度、服务承诺实现程度和稳定性等。

项目验收方式应当符合项目特点，对一次性整体验收不能反映履约情况的项目，应当采取分段验收方式，科学设置分段节点，分别制定验收方案并实施验收。

项目验收标准应当包括所有客观、量化指标。不能明确客观标准、涉及主观判断的，可以通过在采购人、使用人中开展问卷调查等方式，转化为客观、量化的验收标准。

项目验收意见应当客观真实。重大民生、金额较大或者技术复杂的政府采购项目，应当邀请国家认可的质量检测机构或者评估机构等参与，出具专业检验检测报告或者明确的评估意见，并加盖公章，作为验收意见附件。验收小组成员意见不一致时，按照少数服从多数的原则作出验收意见。对验收意见有异议的，应当在验收意见上签署不同意见并说明理由，否则视为同意验收意见。

对政府向社会公众提供的公共服务项目，应当邀请服务对象参与验收并出具书面意见或者由验收小组记录确认相关意见。

5.根据采购项目特点，采购人可以邀请参加本项目的其他供应商参与验收，其意见作为验收参考。项目验收的结果与采购合同约定的内容虽然不完全符合，经验收小组确认，供应商所提供的货物、工程和服务比合同约定内容提高了使用功能和标准或者属于技术更新换代产品，在不影响、不降低整个项目的运行质量和功能以及合同金额不提高的前提下，可以验收通过。

6.采购人应当对验收小组出具的验收意见进行确认，并形成项目验收书。确认验收合格的，采购人在验收意见上签字并加盖单位公章；验收结果与采购合同不一致的，采购人应当根据验收意见中载明的具体偏差内容和处置建议，研究确定验收意见并加盖公章；验收意见中存在验收小组成员其他意见的，采购人应当对异议事项进行复核，妥善处置。

7.对网上商城以及其他金额较小或者技术简单的项目，可以适当简化前述验收流程，由采购人指定本单位熟悉项目需求与标的的工作人员，对合同约定的技术、服务、安全标准等内容进行验收，提出项目验收意见，并由采购人确认。

8.除涉密情形外，采购人应当在验收意见确认后3个工作日内在“广东省政府采购网”公开验收意见，公告期不得少于3个工作日。

9.项目验收过程中，供应商不认可验收意见的，按照采购合同约定的方式解决，合同未作约定的，按照《中华人民共和国民法典》等相关规定处理。

10.对项目验收发生的检测（检验）费、劳务报酬等费用支出，采购合同有约定的按照约定执行；无约定的，由采购人承担。因供应商问题导致重新组织项目验收的，由供应商负担验收费用。委托采购代理机构组织项目验收的，委托费用应当在委托协议中明确。验收小组成员中的专业技术人员费用可参照《关于印发广东省政府采购评审专家劳务报酬标准的通知》执行；采购人单位工作人员不得获取劳务报酬。

11.对集中采购机构统一组织的采购活动，集中采购机构应建立履约评价机制，并根据工作需要，组织对供应商履约情况的集中审查或随机抽查。

12.项目验收完结后，采购人应当将验收小组名单、验收方案、验收原始记录、验收结果等资料作为采购项目档案妥善保管，不得伪造、编造、隐匿或者违规销毁，验收资料保存期为采购结束之日起至少15年。

13.项目验收合格应作为政府采购项目财政性资金支付的必备条件。验收不合格的，不予支付资金。涉及分段验收付款的项目，应具备符合合同约定内容的阶段性验收报告。

四、监督检查

（一）采购人应当开展履约风险审查。主要审查合同文本是否按规定由法律顾问审定，合同文本运用是否适当，是否围绕采购需求和合同履行设置权利义务，是否明确知识产权等方面的要求，履约验收方案是否完整、标准是否明确，风险处置措施和替代方案是否可行。

（二）采购人审查工作机制成员应当包括本部门、本单位的采购、财务、业务、监督等内部机构。采购人可以根据本单位实际情况，建立相关专家和第三方机构参与审查的工作机制。参与确定采购需求和编制采购实施计划的专家和第三方机构不得参与审查。

（三）财政部门应当强化对采购人和供应商订立合同及履约情况的诚信管理。对拒不订立政府采购合同或者拒不按照合同约定履行的采购人、供应商，按照相关法律法规予以处理。利益受到损害的采购人、供应商均可向同级财政部门反映，经核查后，财政部门将按照诚信管理有关规定，将采购人、供应商纳入失信惩戒范围。

（四）财政部门应当强化采购人的履约验收监管，将以下内容纳入监督检查：是否制定政府采购项目履约验收内部控制管理制度，是否开展履约风险审查，是否履行了项目验收责任，项目验收工作是否规范，验收方对于验收过程中发现的问题是否及时报告并妥善处理等。

财政部门应当引导集中采购机构加快提升集中采购项目履约验收评估能力，将集中采购项目验收评价情况纳入集中采购机构监督考核范围。

（五）对采购结果出现质疑、投诉、举报的采购项目，采购人根据工作需要，可以在项目验收前告知提出质疑、投诉、举报的供应商或者个人对履约验收情况进行监督。对于采购人和实际使用人或者受益者分离的采购项目，采购人应当通知实际使用人或者受益者对履约验收情况进行监督。

（六）采购人、采购代理机构、供应商应当全面配合监管部门的监督检查和集中采购机构的履约评价。

（七）采购人、采购代理机构、验收小组、供应商应当签署保密承诺，严格保守项目验收中获悉的国家和商业秘密。

五、诚信管理及责任追究

（一）供应商存在下列行为的，纳入诚信记录：

1.中标或者成交后无正当理由拒不与采购人签订政府采购合同的；

2.未按照采购文件确定的事项签订政府采购合同；

3.无正当理由放弃采购合同履约的；

4.不履行合同义务，情节严重的；

5.将政府采购合同转包；

6.提供假冒伪劣产品；

7.擅自变更、中止或者终止政府采购合同；

8.在数量、质量、技术、服务、安全、标准、功能、工艺等方面不符合采购合同约定，给采购人造成较大损失或者影响的；

9.因履约问题影响采购项目功能实现又拒不纠正的；

10.与采购人工作人员或者验收小组成员串通，实施虚假履约验收的；

11.其他损害公共利益、采购人利益、第三方权益且情节较重的。

（二）采购人存在下列行为的，纳入诚信记录：

1.中标（成交）通知书发出后不与中标（成交）供应商签订采购合同的；

2.未按照采购文件确定的事项签订政府采购合同；

3.擅自变更、中止或者终止政府采购合同；

4.不履行验收义务且拒不纠正的；

5.未按照规定组织项目验收的；

6.与供应商串通，实施虚假履约验收的；

7.履约验收机制不完善、责任不落实且造成较大经济损失或者影响的；

8.发现问题不及时处理，造成较大经济损失或者严重影响政府公信力的；

9.其他违反法律、法规、纪律行为。

（三）其他项目验收参与方存在下列行为的，纳入诚信记录：

1.验收小组成员接受供应商贿赂及其他利益输送，影响项目验收结论的；

2.采购代理机构操控、干扰项目验收工作，影响验收结论的；

3.第三方机构与供应商串通，提供虚假检验检测报告、评估意见等相关证明，影响项目验收结论的；

4.其他影响项目验收结果客观公正的行为。

（四）合同订立、履约及项目验收中发现违约线索，采购人应当及时调查取证，确认后应当依法依规追究相关当事人的违约失信责任，并移交相关部门查处。

（五）采购人、采购代理机构、验收小组成员、供应商在合同订立、履约及项目验收过程中，存在违法违规行为的，依据《中华人民共和国政府采购法》及实施条例等有关法律法规的规定进行处理。给他人造成损失的，应当赔偿相应损失；构成犯罪的，依法移送司法机关处理。影响公共利益或者采购人权益，但法律法规及部门规章没有规定的，由财政部门予以约谈，责令改正并根据诚信管理规定予以记录、公告。

（六）财政部门工作人员在合同和履约验收监管工作中存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违规违纪行为的，依照《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国行政监察法》《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》等国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

[image: image2.png]

                              云浮市财政局

                              2022年12月30日

[image: image3.png]g

公开方式：主动公开

 云浮市财政局办公室                       2022年12月30日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46Li=3Pib1MyTsPjLvPRzzNCQDKSfxLSjsLyUFNTEBLTX2LC=2eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFoALCjtcF0vOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90LZ3nbqPrraU+q6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT90LZ3naWm08OU+r6wOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMiDvLSDvLC=xMyj0LSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHyKS=yKSHvHCDvNiDyNiD0OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSjxKiHxNR3zNSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLCHsLDDsLCjsLjTsLyH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=3PT0wZyYQQGQyRD0YPRsgbEQXJ18NUCQiYT8rJ2cAY2XqK1IFcigUSTjzU0QxdlgWSDj2PTf1UVz1dTLzdl0jJzINR1k5MEUEMDYCRx74S0kSXikQaUPuUW=wdDEMTkU2QWcYQEYQTTQHY2gOZ0bwcUgmRz4IaUTuVDUAc1cZNGcDTUkJR18ZRVg1Xz4ATTUBPkEAQFcYLDEMRTcJPV8GPjEPb0ALSFUubFUAcFMDVmHuUmYjVmMKXWUPPV4pS1YRUl4xZ2UZcCX2VEAhPTIOND3zREUPQGABREQqP10kMFImcCYoMkQRPiUSZT8FJykkdSAxYyMmaEjyU2gFakj4L0oSUDwHVl0ZaiYPaDLwbCEKUVkFLiUrM1QsRVQPamYScVg3PiMYbUcOJ2QHPVkuSS=waDoJMFsLKzkrT1nzNTD0XyEUal8IJ2cjLCcFXWQ1SEkrX0cpYz4tLGo0Rhs0PlP1ZDEAUiMgYik5bDMFMl4JRR8NdTTyaRsNYTUjRjoPLFUlT0oZSlr0ZTw4L2TuMmYPcTIhSVQAbTQNcUAASiUxNWg4ZD0hZkQFb1L2UUH0MyASUGg4VmQRYVsqK2cAdWETbDEOLmcidFcDMWErSlX1YyEPZGfzMkf2PTMCKyb4b0budEE2ZlgZS2YOQkkyZmMAYmASXmIISFoOViLzQSAwSEAnTUQmUTkxKy=uVCg2PigAUEkWciUhTiYjS0cIK1wXLzkzUTE0b1EKQicOZVgyYFwtZiUPYFsJakoxLyf0QkgrNFT4ciEKMVU0cTgMYFHqNTcLNT4rc2UvTUUUTykFVUQscTXuc0kJKyYncDn8YVUDYVgFREM1LUIjVFUnNTQ2bWgJVTIjOTYHMicUVEAiTWApJ0kmUEESRDY4VUU0SGghZGQUPjQLXTIFaVg1Z0H2OTw3c0I0UCk4MTQhYTILMFcFQToQZVUzdF0RVFcCSR82XloZS2gGMTMvQzXvcDH2Z2YtL2MUMz0gMjQnMyY1cloWSDcrJyQTPlU1UGQpNFgMLzMkUCQETFfyQFr1ZEUBUT4PcF0UX1b8ZF0ERl8kZmUVQjM0Xk=qPz8CTTcQQlkFUTUrTDXzdiIrMlnuTU=xbB8kUVo1b18XZFgwYSMFPiU1TUMkVTEoZ2P2QSEiQGUUVVIPQiEsQjkXVCkjYRsVYW=1XSH1aGIFajMVRVsOcmUJcSzyQlkNZUgFcUjxMiEANDMNLmAgaVUuZkIYP0gWQFMSUT0YaTMzSSEzR2DzTFgUa2UraGUtJzrwaWoqc0QnYGgZPx8vbmIsOSkndB71R0UPVDwEZT0scz4kQl0mUFgvcTspdEkSR0kjdDECU0buXR71aCXyNEDuRkMoc0UWVTULSGYOTkj1cSQERkj1SjUPVGoBZxs3TS0UcmIkX14LYV0qUWUWYEg2YUUqdSYvUTD4X1kxX1gXXiM2ZFQXUSEsLjYgQF43YUA4Zx8DLVUhT100RjsUZFoULl0wJygKVUggbkA2dCP1RUgBMGgpXj0zMEoOYC0gRl0UPUQQSDsna1n8MyH8XVUrK1UxYVo2TVcGX0HuYSYsNWAMbW=8Yx8hTVc2ZlEtTUcnZCfyZFQESFkNYDXqLEYXQmAtRl0JRjkxdSgSR0fuSGEpbh83bTcXUTYSTmkXbWAgdlMRU0oZMGkiTVkWamIpVV0wcTwCQGYIQFTuMzISK2DyTyUWYTIqciA1TzUsQmY3Mmf1aVIkX1UZQ0IjXy0SK0gpUkoBZyIVP0cEYUIRZkEScGcjUVcHUV01USgRVVTxNEPvckI5UkEJVFoDJ2=zNFIqaWHxPkkKdGL0My0MalQFST8VckE2cmIXQyUJMEgUOVf1PRsYaGYJZi02K2YhaF7xS10nQUY3SjcPVEL1X0IPUVImUV0sYG=yLFMiaUonQjgwTV0uUzQ2aVskZ0krREoScxrvSkMpaTryQ2cUJ2=8S2bvVkEKSTIOaFoURmkpcyUYMGk2Qik4XjYDMzQjLDUGMjcgaCYOcyMjQSAqKzIMPS0SXl4waB8gS1g2LB8ibjIzdGMGPyz0aWAJYFPvSUomTlb0TDYhVmPzVS0BUVg1ZDf1YSgkXkM3cl8JXVg1bmMxUiU3bD0AZGA2ZTskXjogTjExaF4za171NEYwLF8EVCgrTlgmalsZKyEwayYUdDgwLTEGLVIhQlIBTFvycmIITjrvTyUXNFTyZRsXb2UBQGQOJ1UQMVQraGYtaTsVSB8VRDQrPjUYUWk5QmcELmf3MD0TUG=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=vNC=0LSLvNCTzLCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9MiLzXyX3Yi=

- 14 -